Actum est hoc terciodecimo kalendas marcii, anno domini 
millessimo trecentesimo quadragesimo nono. 

Sig+num ffratris Berengarii de Valle predicti, qui nomine et 
auctoritate dicte procurationis predicta, concedo et firmo. Testes 
huius rei sunt Fferrarius de Camadocha, faber d’Olvan, Petrus 
Serra de Berga et Arnaldus de Cumbarosa, scolaris.

Sig+num Berengarii de Palatio, rectoris ecclesie Sancte Marie 
d’Olvan et notarii publici, qui hec scripsit et clausit.

1. Lectura dubtosa.

228

1350, febrer, 19
Reconeixement d’ésser home de l’abat. Ramon Gavarresa, fill de 

Guillem Gavarresa, de la parròquia de Sant Martí de Serraïma, 
confessa i reconeix a Bernat, abat del monestir de Sant Pere de la 
Portella, que és home propi, soliu i natural seu. Fa homenatge de 
boca i mans.
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 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (16,5 × 
16,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació. L’escriptura del paràgraf en 
què signa l’escrivà és diferent de la de la resta del document. Al verso: “Saccus 
5, littera A, núm. 11”, “Lo mas Guavaresa”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 65; remet a “És carta de 
lletra A, nº 11”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod ego Raymundus Gavaresa, filius 
Guillelmi Gavaresa, parochie Sancti Martini de Sarreyma, gratis et 
ex certa sciencia, confiteor et recognosco vobis honorabili ffratri 
Bernardo, Dei gratia abbati monasterii de Portella, me et infantes 
meos natos et nascituros, et omnes res et bona mea et dictorum 
infantum, esse hominem proprium, solidum et naturalem vestri, 
dicti domini abbatis, promittens vobis esse bonus, pariter et le-
galis et quod non proclamabo alium dominum seu dominos, ymo 
semper remaneam vester homo proprius. Et quod nulla habitacio, 
civitate,1 ville, castri vel alterius cuiuslibet loci mihi possit prodesse 
nec vobis obesse quin semper sim vester. Et pro predictis omnibus 
et singulis facio vobis homagium ore et manibus comendatum. 
Insuper, iuro per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, corpo-
raliter meis manibus tacta, predicta omnia et singula inviolabiter 
observare.

Actum est hoc undecimo kalendas marcii, anno Domini Mº 
CCCº XLº nono.

Sig+num Raymundi Gavaresa predicti, qui hec firmo et lau-
do. Testes huius rey sunt Bernardus ça Garriga, Berengarius2 de 
Sancto Martino et Berengarius Guibert.

Sig+num Raymundi de Torrente, rectoris ecclesie Sancte Marie 
de Orta et etiam regentis ecclesiam Sancti Martini de Sarreyma, 
qui hoc instrumentum [...] in dicta scribania dicte ecclesie [...] 
honorabili viri domini Bernardi de Finestris, archidiaconi Vicensis, 
[...] cum supraposita in VIº linea, ubi dicitur temporis, et cum 
emendato in eidem linea, ubi dicitur prescripto, et clausit.3 

1. Després de civitate: \temporis/ prescripto.  2. Raspat i corregit.  3. La 
signatura del notari —tot el darrer paràgraf— fou escrita amb una escriptura molt més 
cursiva i ara molt esborrada.
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229

1350, febrer, 19 
Reconeixement d’ésser homes del monestir. Bernat, abat del mo-

nestir de Sant Pere de la Portella, anà al lloc de Santa Maria de Fu-
cimanya, de la parròquia de Sant Martí de Serraïma, i va requerir 
Berenguer Gibert, hereu del mas Gibert, i Sibil·la, la seva muller, 
de l’esmentada parròquia de Serraïma; Bernat sa Garriga, hereu 
del mas de la Garriga, de la parròquia de Sant Joan d’Avinyó; Gui-
llem de Gavarresa, hereu del mas de Gavarresa, i Ramon, fill de 
l’esmentat Guillem; Pere Sicart i la seva muller, Maria, hereus dels 
masos d’en Donat i d’en Fuster, i Guillemoneta s’Olivera, vídua de 
Pere s’Olivera, per tal que reconeguessin que eren homes propis, 
solius i afocats del monestir i que fessin homenatge tal com ha-
vien fet llurs predecessors en tots aquests masos. Tots ells prome-
ten ésser fidels a llur senyor, donar els censos i agrers i sotmetre’s 
als costums, com les eixorquies, intesties, cugucies, el terç dels 
homes i les dones o tots els altres drets i serveis que se solien fer 
abans. Feren homenatge de boca i mans i juraren, tocant els qua-
tre Evangelis. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (33 × 33,5 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i algun rebrec. Al ver-
so: “Saccus 5, littera A, núm. 10”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 65; remet a “És carta de 
lletra A, nº 10”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod in presencia mei Bernardi Truytol, 
regentis ecclesiam Sancti Martini de Sarreyma et notarii publici 
eiusdem parochie, auctoritate \honorabilium vicariorum/ domini 
Vicensis episcopi, et testium infrascriptorum ad hec specialiter 
vocatorum et rogatorum, constitutus personaliter reverendus in 
Christo pater ffrater Bernardus, Dei gratia abbas monasterii \
Sancti Petri/ de Portela, \Urgellensis diocesis/, apud locum seu 
capellam Sancte Marie de Fucimaya, dicte parochie Sancti Mar-
tini, requisivit Berengarium Guibert, heredem mansi Guibert, et 
Sibiliam, eius uxorem, dicte parochie Sancti Martini, Bernardum 
ça Garriga, heredem mansi de ça Garriga, parochie Sancti Io-
hannis de Avinione, Guillelmum de Gavaresa, heredem mansi de 
Gavaresa, et Raymundum, filium eius, Petrum Sichart et Mariam, 
uxorem eius, heredes mansorum den Donat e den Fuster, Guille-
monetam Solivera, uxor Petri Çolivera, quondam, dicte parochie 
Sancti Martini, \ibi presentes/ quod ipsi, tanquam homines proprii 
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et solidi et affochati dicti domini abbatis et dicti monasterii, re-
cognoscerent se esse homines proprios solidos et affocatos dicti 
monasterii et suos et etiam facerent sibi homagium et fidelitatem 
ore et manibus comendatum et recognoscerent sibi omnes census, 
partes expletorum et consuetudines, scilicet exorquies, intesties, 
cugucies, tercia hominum et feminarum et omnia alia iura et 
assueta servicia, in quibus ipsi et predecessores eorum in dictis 
mansis teneantur dicto domino abbati et suo monasterio predicto 
nec sunt actenus dicti homines facere assueti dicto domino abbati 
et monasterio et suis an<te>cessoribus. Ad hec nos Berengarius 
Guibert et Sibilia, eius uxor, Guillelmus Gavaresa, Raymundus 
Gavaresa, filius eius, Petrus Sichart et Maria, eius uxor, heredes 
mansorum d’en Donat e d’en Fuster, Guillemoneta ç’Olivera, uxor 
quondam Petri ç’Olivera, parochie Sancti Martini, Bernardus ça 
Gariga, parochie Sancti Iohannis de Avinione, nos omnes omnes1 

predicti et quilibet nostrum, per nos et omnes nostros successo-
res, presentes atque futuros, attendentes nos et bona nostra et 
mansos nostros predictos esse homines proprii, solidi et affochati 
vestri dicti domini abbatis et dicti vestri monasterii, promittimus 
vobis et vestris successoribus quod erimus vobis boni et fideles 
sicut boni homines debent esse suo domino et dabimus vobis et 
vestris omnes census, partes expletorum et observabimus vobis 
illas consuetudines, scilicet exorquies, intesties, cugucies et tercia 
hominum et feminarum, lexium et omnia alia iura et assueta 
servicia, in quibus nos vobis et dicto vestro monasterio teneamur 
et etiam nos et predecessores nostri vobis ac dicto monasterio et 
antecessoribus vestris sunt actenus facere assueti. Et nichilominus 
facimus vobis homagium ore et manibus comendatum. Iuramus 
insuper predictum et eius sancta quatuor Evangelia, corpora[liter] 
nostris manibus tacta, predicta omnia et singula inviolabiliter 
observare. Renunciantes [omni] iuri, consuetudi et racioni contra 
predicta repugnantibus.

Actum est hoc undecimo kalendas marcii, anno Domini Mº 
CCCº XLº nono.

Sig+num Berengarii Guibert. Sig+num Sibilie, eius uxoris. 
Sig+num Guillelmi Gavaresa. Sig+num Raymundi Gavaresa, eius 
filii. Sig+num Petri Sichart. Sig+num Marie, eius uxoris. Sig+num 
Guillemonete ç’Olivera. Sig+num Bernardi ça Garriga, predictorum 
iurantium, qui hec firmamus et laudamus. Testes huius rey sunt 
venerabilis et religiosus frater Berengarius ça Val, monachus et 
sacrista dicti monasterii de ça Portela, et Berengarius de Sancto 
Martino. 
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Sig+num Bernardi Truytol, presbiteri regentis ecclesiam Sancti 
Martini de Sarrayma et notarii publici eiusdem parochie auctorita-
te honorabilium vicariorum reverendi in Christo patris et domini 
domini2 Luppi, Dei gratia Vicensis episcopi, qui hec scripsit et 
clausit, cum supraposito in prima linea, ubi dicitur honorabilium 
vicariorum, et cum suprapositis in IIIª linea, ubi dicitur Sancti 
Petri, et in eadem tercia linea, ubi scribitur Urgellensis diocesis, et 
cum raso et emendato in Vª linea, ubi scribitur Mariam uxorem, 
et cum supraposito in VIª linea, ubi dicitur ibi presentes.

1. Sic.  2. Sic.

230

1350, febrer, 19
Intestia i ferma d’espoli. Bernat, abat del monestir de Sant Pere de 

la Portella, absol Berenguer Gibert, hereu del mas Gibert, de la 
parròquia de Sant Martí de Serraïma, de qualsevol demanda per 
raó de la intestia del seu pare Bernat Gibert i per raó de la ferma 
d’espoli o entrada de Sibil·la, muller seva. A canvi, rep la quantitat 
de cent sous de moneda de Barcelona de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (15,5 × 26 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, malgrat que tingui algun fragment molt 
enfosquit. Lletres partides a la part superior. Al verso: “Saccus 5, littera A, 
núm. 9.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 65; remet a “És carta de 
lletra A, nº 9”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod nos ffrater Bernardus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portela, Urgellensis diocesis, 
gratis et ex certa sciencia, per nos et omnes nostros successores 
absolvimus, diffinimus et relaxamus vobis Berengario Guibert, he-
redi mansi Guibert, parrochie Sancti Martini de Sarreyma, homini 
nostro proprio, omnem accionem, peticionem et demanda quam 
nos haberemus seu possemus movere contra vos et bona vestra, 
racione tercii nobis pertinentis racione intestie sive pro quocumque 
alio iure in quibus vos nobis teneremini racione Bernardi Guibert, 
patris vestri, et omnium aliarum personarum defunctarum que in 
dicto manso decesserint usque in hunc presentem diem, et etiam 
racione firme sponsalicii seu intrate Sibilie, uxoris vestre, predictam 
autem difinitionem et absolucionem vobis et vestris facimus sicut 
melius et utilius, ad comodum et sanum et bonum intellectum 
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vestri et vestrorum perpetuo dici potest ac etiam cogitari, impo-
nendo nobis et nostris successoribus de predictis scilencium sem-
piternum. Pro hac autem difinicionem et absolucionem confitemur 
a vobis habuisse et numerando recepisse centum solidos monete 
Barchinone de terno et etiam pro intrata seu firma sponsalicii 
Sibilie, predicte uxoris vestre. Super quibus renunciamus exceptio-
ni predicte peccunie non numerate et non recepte et doli et legi 
qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur,1 dantes vobis 
et vestris quicquid et quantum nobis de predictis plus pertineret 
donacione pura et irrevocabili inter vivos. 

Actum est hoc undecimo kalendas marcii, anno Domini Mº 
CCCº XLº nono. 

Sig+num nostri fratris Bernardi, abbatis predicti, qui hec fir-
mamus et laudamus. Testes huius rey sunt venerabilis et religiosus 
ffrater Berengarius ça Val, sacrista dicti monasterii, et Berengarius 
de Sancto Martino.

Sig+num Bernardi Truytol, presbiteri regentis ecclesiam Sancti 
Martini de Sarreyma et notarii publici eiusdem auctoritatem hono-
rabilium vicariorum reverendi in Christo patris et domini domini 
Luppi,2 Dei gratia Vicensis episcopi, qui hec scripsit et clausit.

 1. Lectura difícil.  2. Lectura difícil.

231

1350, abril, 13
Establiment emfitèutic del monestir. Berenguer de Vall, monjo i 

sagristà del monestir de Sant Pere de la Portella, procurador de 
Bernat, abat del cenobi, de Bernat Quintí, infermer, de Jaume sa 
Quintana, cambrer, i dels restants monjos, decideix que, atès que 
el mas de Coromines, situat a la parròquia d’Olvan i que és de 
l’abadia, ha restat abandonat i que no hi ha ningú que se’n vulgui 
fer càrrec, amb tots els censos, és més útil de fragmentar-lo. Per 
aquest motiu, dóna en establiment emfitèutic a Jaume Vicenç, de 
la sagrera de Santa Maria d’Olvan, una banada de terra que for-
mava part de la gleva del mas de Coromines i era situada al costat 
de les cases del mas. Se n’esmenten les afrontacions. També dóna 
en emfiteusi una altra banada, en bona part plantada de vinya, 
dins la gleva del mas Coromines, de la qual també se n’esmenten 
les afrontacions. Jaume Vicenç ha de pagar deu sous barcelonesos 
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per Nadal, la tasca i el delme i les primícies. Paga d’entrada cent 
sous de Barcelona.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (45 × 56 cm).  
Pergamí amb alguna taca, amb alguns fragments descolorits o malmesos, so-
bretot a la part superior, a la dreta. Al verso: “Saccus 4, littera A, núm. 23”, 
“Actes d’Elvan”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 54; remet a “És carta de 
lletra A, nº 23”. Vegeu doc. 310.

In nomine Domini. Noverint universi quod ego ffrater Beren-
garius de Valle, monachus et sacrista monasterii Sancti Petri de 
Portella, procurator, iconomus et actor generaliter et specialiter 
constitutus a rev[erendo in Christo patre] et domino meo fra-
tre Bernardo, Dei gratia abbate, et religiosis ffratribus Bernardo 
Quintini, priore et infirmario, et Iacobo za Quintana, camerario, 
et monachis dicti monasterii, cum publico instrumento inde facto 
auctoritate Iacobi Bonamich, rectoris ecclesie Sancte Marie de 
la Quar et notarii publici eiusdem, tercio nonnas ianuarii, anno 
Domini [millessimo trecentessimo] quinquagesimo octavo, in quo 
instrumento michi, inter ali[a, a] dictis [dominis] constituentibus 
est [dati] plenaria potestas infrascripta faciendi. Attendens quod 
mansus de Conemines, constitutus in parrochia d’Olvan, qui est 
dicti monasterii et eius domini abbatis, nomine ipsius monasterii, 
et sub dominio et alodio eiusdem. Terre, honores et posse[ssiones] 
ipsius mansi, venerunt in lexiu sic1 quod non est nec comparet 
aliquis cui dictus mansus p[erti]neat quique dictum mansum et 
terras, honores et possessiones que sunt de gleba ipsius mansi 
regat, agricultet et explettet et faciat et prestet census, agraria, 
comestiones et alia universa, ad que solvenda et prestanda quoli-
bet anno dictus mansus est obligatus, tam dicto monasterio quam 
ecclesie d’Olvan quam aliis personis, [immo] dictus mansus, terre 
honores et possessiones ipsius remanent inculti et infructuosi sic 
quod dicti census, agraria, comestiones et alia predicta non po-
sunt persolvi, immo co[t]idie gravatur et honoratur dictus mansus 
pondere debiti predictorum. Attendens insuper quod non potest 
aliquis inveniri cui totus dictus mansus integriter et tota eius gleba 
stabiliretur, qui faceret et prestaret quolibet anno dictos census, 
agraria, comestiones et alia predicta. Attendens in quam quod 
invenientur alique persone que, divisim et per partes, recipient ad 
acapitum sive ad stabilimentum seu titulo vendicionis de terris et 
possessionibus dicti mansi et pro eis facient et prestabunt cen-
sus et agraria in adiutorium solucionis censuum comestionum et 
aliorum predictorum ad que solvenda quolibet anno totus dictus 
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mansus est obligatus ut predictur. Et sit utilius dicto monasterio, 
terras et possessiones dicti mansi particulariter et divisim diversis 
personis stabilire quam si dictus mansus remaneret heremus et